
Comune di San Nazzaro SesiaComune di San Nazzaro Sesia

Provincia di NovaraProvincia di Novara

ORIGINALE/COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 DEL 30.04.2010

OGGETTO:
Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2010, Bilancio

Pluriennale 2010-2012 e relazione previsionale e programmatica.

L’anno DUEMILADIECI, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 11.30, nella Sede
Comunale;
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE.
All’appello risultano:

ZANZOLA STEFANO P

COLLI ROBERTA A

FIZZOTTI LUCA P

BENTIVOGLIO GIOVANNI A

ARCUDI SANTA P

COLLESEI RITA  ANNA P

CAVAGNINO CARLOTTA P

COLLI CATERINA P

NOMINELLI ADRIANO P

CRIVELLI MAURO A

GIANELLA ANTONELLA A

MALINVERNI PIERANGELO A

MASSAIA GIUSEPPINA A
   

PRESENTI 7 ASSENTI 6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale FERRERO Dott.ssa Giuseppina.
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza ed alle ore 11.55 dichiara
l'inizio della odierna seduta del Consiglio Comunale, stante la presenza in aula di n. 7
consiglieri ed il raggiungimento del numero legale entro i 25 minuti previsti dall'art. 9 del
Regolamento del Consiglio Comunale, quindi pone in discussione l’argomento di cui
all’oggetto segnato all’ordine del giorno.



RELAZIONA il Sindaco in qualità di Presidente, con la collaborazione del Responsabile del
Servizio Finanziario;

PRECISA che, come previsto dall’ordine del giorno, il Consiglio Comunale è stato riunito per
provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, nonché dei
documenti a corredo, il cui termine di approvazione, fissato dall’art. 151, comma 1 del D.Lgs
18.08.2000, n. 267, entro il 31 dicembre di ciascun anno, è stato prorogato per l’anno 2010 al
30/04/2010, così come disposto con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009;

ILLUSTRA sinteticamente i criteri generali a cui si è ispirata la Giunta Comunale nella
formazione del Bilancio di Previsione 2010 nonché i documenti di corredo (Bilancio Pluriennale
2010/2012 e Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012) che oggi sono sottoposte
all’esame e alla approvazione del Consiglio Comunale;

PRESENTA quindi lo schema di Bilancio Annuale e Pluriennale, richiamandosi, per la sua
illustrazione, al contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica, tutti predisposti dalla
Giunta Comunale con provvedimento n. 16 del 12.04.2010 e depositati in data 15.04.2010,
come da comunicazione e trasmissione atti avvenuta in data 15.04.2010;

DATO ATTO che nei termini assegnati non sono stati presentati emendamenti al Bilancio di
Previsione;

DICHIARA aperta quindi la discussione, nel corso della quale vengono analizzati gli importi
stanziati sia nell’Entrata che nella Spesa, rapportando gli uni alla effettiva capacità dei cespiti di
entrata e gli altri al fabbisogno strettamente necessario per il finanziamento dei vari servizi di
istituto;

ULTIMATA la discussione e forniti i chiarimenti richiesti nel corso della stessa, il Sindaco invita i
Consiglieri ad approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, Pluriennale 2010-2012,
nonché i documenti a corredo secondo le risultanze del progetto predisposto dalla Giunta
Comunale;

Tutto ciò premesso,
IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente e del Responsabile del Servizio Economico e Finanziario sul
progetto di Bilancio per l’esercizio finanziario 2010 e Pluriennale 2010-2012 e dato atto che la
medesima è esauriente sotto tutti i profili;

VISTO lo schema di Bilancio per l’esercizio 2010 e lo schema di Bilancio Pluriennale 2010/2012
e la Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012 predisposta dalla G.C. con atto n. 16
del 12.04.2010, esecutiva ai sensi di Legge;

DATO ATTO che lo schema di Bilancio di Previsione 2010 è stato redatto nell’osservanza delle
disposizioni vigenti in materia, ed in particolare che le Entrate sono state previste con
riferimento al gettito dei tributi comunali, dei contributi e trasferimenti di capitali e da riscossioni
di crediti, e che le Spese correnti sono stanziate nell’importo necessario a soddisfare le
esigenze di pubblici servizi, mentre le Spese per investimento sono state allocate per
l’attuazione di programmi che il Comune intende realizzare;

RILEVATO che:

• il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’unità, annualità, univer-
salità, integrità, veridicità, del pareggio finanziario nonché della pubblicità;



• tutte le Entrate e tutte le Spese sono state iscritte a bilancio in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 162, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

• il bilancio pluriennale è stato redatto, in termini di competenza, tenendo conto di quanto
previsto dall’art. 171 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che attualmente il Comune non presenta disponibilità di aree e fabbricati che
potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 14 della Legge
26.04.1983 numero 131;

PRESO ATTO che come risulta nel Bilancio di Previsione 2010, nonché nel Bilancio Pluriennale
2010/2012, sono previsti specifici stanziamenti per finanziare le spese per indennità e gettoni di
presenza per gli Amministratori ai sensi dell’art. 23 della Legge 03.08.1999 n. 265. La misura di
detti compensi è stata determinata sulla base del disposto dell’art.1, comma 54, della Legge n.
266 del 23/12/2005;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 16 in data 12.04.2010 ha proposto
la conferma delle aliquote dell’imposta comunale sugli immobili, e precisamente:
Aliquota ordinaria 5  per mille (cinque per mille)

Aliquota diversificata:
• 4 per mille (quattro per mille) per immobili posseduti ed adibiti ad abitazione principale; 
• 5,50 per mille per immobili posseduti da cittadini non residenti;
• detrazione per abitazione principale € 103,29,

nonché la conferma della tariffa relativa alla tassa R.S.U. con una previsione di introito pari ad
€ 75.000,00 ed una copertura del 97,4% di tutte le relative spese;

DATO ATTO che i servizi a domanda individuale (mense scolastiche, trasporto scolastico, pesa
pubblica, lampade votive, pre-post scuola) secondo quanto disposto dall’art. 6 DL 55/83
convertito in Legge 131/1983, D.M. 31/12/1983 le Entrate previste nel Bilancio 2010
rappresentano il 94% di tutte le relative spese per cui viene rispettato il limite di copertura
minima dei servizi del 36% ai sensi dell’art. 14, comma 1 della Legge 28.02.1990 n. 38;

DATO ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia non è l’Ente preposto alla determinazione
delle tariffe del servizio idrico integrato, in quanto lo stesso è affidato in gestione alla Società
Acqua.Novara VCO mediante la SOT SIN&VE;

DATO ATTO che i proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice della
Strada sono utilizzati per le finalità di cui all’art. 53 comma 20 della Legge 388/2000;

DATO ATTO  che anche per l’anno 2010 l’Amministrazione non ha disposto l’istituzione
dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.;

DATO ATTO che nella redazione del Bilancio di Previsione 2010 si è tenuto conto di quanto
disposto dall’art. 20 del D.P.R. 4.12.1997 n. 465 relativo al regolamento sul nuovo ordinamento
dei segretari con apposito Fondo;   

DATO ATTO che nella redazione del Bilancio di Previsione si è tenuto conto di quanto disposto
dagli artt. 15 e 17 del C.C.N.L. del 01.04.1999, che prevede la costituzione del fondo relativo al
trattamento accessorio del personale e la sua destinazione con le previsioni aggiornate dai
C.C.N.L. del 22.01.2004, 16.05.2006, 11.04.2008;

DATO ATTO che il conto consuntivo per l’esercizio 2008 è stato approvato con deliberazione
C.C. n. 8 del 28/04/2009, esecutiva ai sensi di Legge;

DATO ATTO che in capo al Comune di San Nazzaro Sesia non sussistono presupposti derivanti
dagli artt. 244, 245 e 246 del D.Lgs. 267/2000 in materia di dissesto finanziario;



DATO ATTO che il fondo di riserva ammonta allo 1,05% delle spese correnti per l’anno 2010 e
allo 1,08% per gli anni 2011 - 2012;

CHE il Comune ha notevole capacità di indebitamento in quanto il limite del 15% delle entrate
dei primi tre titoli, ai sensi dell’art. 1, comma 698 della Legge 27/12/2006 n. 296 è ancora
ampiamente rispettato, come risulta dal Conto Consuntivo per l’esercizio 2008;

DATO ATTO  che il Revisore dei Conti, Dr. Daniele Fré, ha espresso parere favorevole
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2010 e Pluriennale 2010/2012 e della Relazione
Previsionale e Programmatica 2010/2012 e che detto parere viene inserito nella presente
deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, non essendo previste in bilancio annuale nuove opere pubbliche, escluse
quelle già previste in precedenti esercizi, che comportano una spesa superiore a 100.000 euro,
non si è provveduto alla predisposizione ed approvazione del programma delle opere pubbliche
ai sensi dell’art. 7 del 1/8/2002 n. 166 di modifica dell’art. 14 L. 11/2/1994 n. 109;

VISTO il disposto di cui all’art. 163, comma 1°, del D.L gs. 18.08.2000 n. 267;

Prima di procedere alla votazione, il Sindaco rilascia la seguente dichiarazione di voto: “Rilevo
che nella seduta consigliare di approvazione del Bilancio di previsione 2010 e pluriennale
2010/2012 il Gruppo di Minoranza è totalmente assente. Tale assenza dimostra un completo
disinteresse per il documento contabile più importante dell'Ente, tenuto altresì conto
dell'appuntamento elettorale dell'anno 2011 cui il bilancio pluriennale fa riferimento”.

Prima di procedere alla votazione i Consiglieri Comunali sig.re Collesei Rita Anna e Colli
Caterina dichiarano di astenersi dall'approvazione del presente punto in O.d.G. in quanto
rilevano nel documento contabile la presenza del finanziamento relativo alla L.R. 4/2000
“Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione ed il miglioramento qualitativo di territori
turistici”:

PRESENTI n. 7; VOTI FAVOREVOLI n. 5; VOTI CONTRARI n. 0; ASTENUTI n. 2 (Collesei
Rita Anna e Colli Caterina) palesemente espressi, per alzata di mano, dai Consiglieri presenti e
votanti;

ENTRATA

TIT. 1 Entrate tributarie 211.977,07

TIT. 2 Entrate da contributi e trasferimenti 173.063,30

TIT. 3 Entrate extratributarie 117.900,00

TIT. 4 Entrate da alienazioni trasferimenti di capitale e da
riscossioni crediti

277.532,44

TIT. 5 Entrate da accensioni prestiti 0

TIT. 6 Entrate da servizi per conto terzi 116.000,00

TOTALE 896.472,81

Avanzo di amministrazione

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 896.472,81



SPESA

TIT. 1 Spese correnti 474.940,37

TIT. 2 Spese in conto capitale 277.532,44

TIT. 3 Spese per rimborso prestiti 28.000,00

TIT. 4 Spese per servizi conto terzi 116.000,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 896.472,81

DELIBERA

1. DI APPROVARE  il Bilancio di Previsione 2010, la Relazione Previsionale e Programma-
tica 2010/2012 nonché il Bilancio di Previsione Pluriennale 2010/2012 corredati dal Pa-
rere del Revisore dei Conti, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto
ancorché non materialmente allegati.

2. DI DARE ATTO  che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7 L. 166/2002 di modifica del-
l’art. 14 L. 109/1994 non si è provveduto alla redazione ed approvazione del programma
triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 13 DPR 21.12.1999 n. 554, non essendo
state previste in bilancio annuale e pluriennale nuove opere pubbliche superiori a
100.000,00 Euro.

Successivamente il Consiglio Comunale, stante la necessità e urgenza, con VOTI FAVOREVO-
LI n. 5; VOTI CONTRARI n. 0; ASTENUTI n. 2 (Collesei Rita Anna e Colli Caterina) palesemen-
te espressi, per alzata di mano, dai Consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



San Nazzaro Sesia, lì 30.04.2010           

Letto, firmato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
                ZANZOLA Dott. Stefano                             FERRERO Dott.ssa Giuseppina

f.to in originale f.to in originale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 07.05.2010 al
21.05.2010                                  

San Nazzaro Sesia, lì 07.05.2010

Il Messo Comunale
BOGLIETTI Carlo

  f.to in originale

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art.
134, 3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n . 267.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO

SAN NAZZARO SESIA, lì

            Il Segretario Comunale


